COMUNE DI BOLOTANA
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Tassasmaltimento rifiuti solidi urbani interni. Adeguamento
tariffe per I’anno 2012.

L’anno duemiladodici il giorno diciassette del mese di maggio, convocata nelle
forme di legge, si € riunita la Giunta Comunale, alle ore 18.00 nelle persone
dei signori:

Presenti Assenti
01 MANCONI Francesco Sindaco X
02 FODDIS Raffaele Tony Assessore X
03 PINNA Ivan Assessore X
04 FADDA Silvia Clementina Assessore X
05 CAREDDU Daniela Assessore X

Assiste alla seduta, ai fini della redazione del verbale ai sensi di legge, il Segretario
Comunale Dott. Luigi Pirisi.

Assume la Presidenza il Sig. Francesco MANCONI, nella sua qualita di
SINDACO.

Quindi il Presidente dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta Comunale a
deliberare sull’argomento in oggetto.

N. 27 REG. DELIBERE
DEL 17 maggio 2012

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49
DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

Si esprime parere favorevole sotto
il profilo tecnico-amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
URBANISTICO TECNICO
PROGETTUALE
f.to Arch. Giuseppe Sanna

Si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarita contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CONTABILE E TRIBUTI
f.to Dott.sa Nives Nurra




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

VISTO il Capo Il del D. Lgs 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina I’applicazione della

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni;

VISTO il Regolamento comunale per I’applicazione della tassa per lo smaltimento rifiuti

urbani interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.113 in data 28 luglio

1994, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO I’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art.

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, con la data fissata da norme statali per la

Deliberazione del Bilancio di Previsione;

VISTI:

- il decreto del Ministero dell’interno del 21 dicembre 2011 (G.U. n. 304 in data 31
dicembre 2011), con il quale & stato prorogato al 31 marzo 2012 il termine per
I’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per I’esercizio 2012, ai sensi
dell’articolo 151, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

- Iarticolo 29, comma 16-quater, del D.L. 29 dicembre 2011, n. 216, aggiunto dalla Legge
di conversione 24 febbraio 2012, n. 14, con il quale detto termine € stato ulteriormente
differito al 30 giugno 2012;

VISTO I’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria

2007) il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi

di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono

prorogate di anno in anno”;

DATO ATTO altresi che questo comune ha applicato sino a tutto il 2011 il regime tributario

della tassa smaltimento rifiuti quale forma di prelievo a copertura dei costi di gestione del

servizio;

TENUTO CONTO che le modalita applicative del prelievo a copertura dei costi di gestione

del servizio smaltimento rifiuti sono in fase di transizione, in quanto I’articolo 14 del D.L. 6

dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214

istituisce a decorre dal 1° gennaio 2013 il nuovo tributo sui rifiuti e sui servizi sostituzione

delle attuali forme di prelievo di natura tributaria;

RICHIAMATO I’articolo 14, comma 7, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n 23, il quale

testualmente recita: “Sino alla revisione della disciplina relativa ai prelievi relativi alla

Pagina 2di 6



gestione dei rifiuti solidi urbani, continuano ad applicarsi i regolamenti comunali adottati in
base alla normativa concernente la tassa sui rifiuti solidi urbani ...”;

RITENUTO opportuno, alla luce delle recenti modifiche normative ed in vista dei futuri
cambiamenti, di confermare per I’anno 2012 il regime tributario di prelievo per la copertura
dei costi del servizio smaltimento rifiuti e quindi di applicare anche per il 2012 la tassa
smaltimento rifiuti di cui al Capo I11 del D. Lgs n. 507/1993;

VISTO l’articolo 1, comma 123, della Legge 13 dicembre 2010, n. 220 (Legge di stabilita
2011) il quale testualmente recita: “Resta confermata, sino all'attuazione del federalismo
fiscale, la sospensione del potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei
tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad
essi attribuiti con legge dello Stato, di cui al comma 7 dell'articolo 1 del decreto-legge 27
maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, fatta
eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU) e per quelli
previsti dai commi da 14 a 18 dell'articolo 14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122.”;

PRESO ATTO quindi che resta invariato per i comuni il potere di deliberare aumenti tariffari
legati alla tassa smaltimento rifiuti solidi urbani, al fine di conseguire la integrale copertura
dei costi del servizio;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 in data 17 marzo 2006, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale sono state approvate le tariffe per la tassa smaltimento rifiuti solidi
urbani interni per I’anno 2006, confermate per i successivi esercizi finanziari;

DATO ATTO che i costi di gestione del servizio per I’esercizio finanziario 2012 sono stimati
in € 316.150,00;

EVIDENZIATO [I’incremento del costo di conferimento in discarica per la frazione
indifferenziata dei rifiuti;

EVIDENZIATO inoltre che:

- e in corso Iistruttoria per il nuovo affidamento del servizio di igiene urbana in forma
associata;

- per assicurare il medesimo standard di servizio offerto fino ad oggi, il nuovo importo a base
di gara dovra necessariamente computare i maggiori oneri derivanti dall’aumento del costo
del carburante e gestionali in generale, e dei rinnovi contrattuali del personale assunto;
RITENUTO pertanto necessario procedere alla determinazione delle nuove tariffe della tassa
smaltimento rifiuti solidi urbani;

RICHIAMATO inoltre I’art. 1, comma 7, del decreto-legge 27 dicembre 2000, n. 392,
convertito in Legge 28 febbraio 2001, n. 26, il quale prevede che, fino all’anno precedente a

quello di applicazione della tariffa del servizio di gestione dei rifiuti di cui all’art. 49 del

Pagina 3di6



D.Lgs. n. 22/1997, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all’art. 31, commi 7 e 23,

della Legge 23 dicembre 1998, n. 448;

VERIFICATO che, sulla base delle attuali tariffe, il gettito complessivo della tassa

smaltimento rifiuti per I’anno 2012 é stimato in € 283.618,09, come di seguito evidenziato:
TR-2006 mq 2011 stima gettito

tr/100 locali uso civile abitazione 0,85 179.416 € 152.504,00
tr/101 locali tenuti a disposizione 0,85 12.327 € 10.478,00
tr/130 tariffa ridotta art. 66 D Lgs 507/93 0,61 90.875 € 55.434,00
tr/105 case sparse 0,29 356 € 103,00
tr/110 bar-ristoranti-studi professionali 2,15 7.046 € 15.149,00
tr/115 negozi - botteghe - opifici 2,15 8.953 € 19.248,00
tr/120 scuole - stazione - sedi p. e ass. 0,29 231 € 67,00
tr/125 banche - distributori - cabine 3,18 435 £ 1.383,00
299.639 € 254.366,00

Add.le Eca10% € 25.436,60

€ 279.802,60

Add.le provinciale 1,5% € 3.815,49

€ 283.618,09

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di garantire I’equilibrio di bilancio e di raggiungere
I’obiettivo di integrale copertura dei costi del servizio, incrementare il gettito della tassa
smaltimento rifiuti fino all’importo di € 320.461,04;

VALUTATO che tale obiettivo possa essere raggiunto mediante I’aumento delle tariffe

vigenti nella misura del 13,00%, cosi come di seguito riportato:

INCREMENTO SU 2006 DEL 13% TR-2012 mq 2011 stima gettito
tr/100 locali uso civile abitazione 0,96 179.416 € 172.239,00
tr/101 locali tenuti a disposizione 0,96 12.327 € 11.834,00
tr/130  riduzione art. 66 D Lgs 507/93 0,69 90.875 € 62.704,00
tr/105 case sparse 0,33 356 € 117,00
tr/110  bar-ristoranti-studi professionali 2,43 7.046 € 17.122,00
tr/115 negozi - botteghe - opifici 2,43 8.953 € 21.755,00
tr/120  scuole - stazione - sedi p. e ass. 0,33 231 € 76,00
tr/125 banche - distributori - cabine 3,59 435 € 1.562,00

299.639 € 287.409,00

Add.le Eca 10% € 28.740,90

€ 316.150,00

Add.le Provinciale 1,5% € 4.311,14
Totale Lista di Carico € 320.461,04

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;

VISTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

cosi come riportati nel frontespizio del presente provvedimento per farne parte integrante e

Pagina 4di 6



sostanziale;
CON voto unanime;
DELIBERA

1. di confermare per I’esercizio 2012, per le motivazioni esposte in premessa alle quali
integralmente si rinvia, I’applicazione della tassa smaltimento rifiuti di cui al Capo 111 del
D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, quale prelievo a copertura dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti;

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, I’aumento delle tariffe nella misura
del 13,00%;

3. di approvare le tariffe della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni per I’anno 2012

cosi come di seguito riportate:

Locali uso civile abitazione €0,96
Locali tenuti a disposizione €0,96
Tariffa ridotta art. 66 D Lgs 507/93 €0,69
Case sparse €0,33
Bar-ristoranti-studi professionali €243
Negozi - botteghe - opifici €243
Scuole - stazione - sedi p. e ass. €0,33
Banche - distributori - cabine € 3,59

4. di stimare in € 320.461,04 il gettito della tassa smaltimento rifiuti per I’anno 2012,
derivante dall’applicazione delle tariffe sopra determinate;

5. di dare atto che la copertura dei costi del servizio viene garantita in misura pari al 100%;

6. di inviare entro 30 giorni la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, ai sensi dell’art. 69, comma 4, del D.Lgs. n. 507/1993;

7. di pubblicare I’avvenuta approvazione della presente deliberazione:
- sul sito internet del Comune, sezione Regolamenti;
- all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi;

8. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimita, il presente atto immediatamente
esequibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Pagina 5di 6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Francesco Manconi f.to Dott. Luigi Pirisi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Segretario Comunale, attestazione del Responsabile delle Pubblicazioni,
certifica che copia della presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 24
maggio 2012 dove restera per giorni quindici consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Luigi Pirisi

Pagina 6di6



